
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28-12-2023 

COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

 
 

 
 

 
Deliberazione n. 51 

del 28-12-2023 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

  OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO 2022 PER 
FINANZIAMENTO DEBITO FUORI BILANCIO. 

 
L’anno  duemilaventitre, addì  ventotto mese di  dicembre alle ore 20:00 nella Sala Consiliare sita 
nell'edificio comunale di Piazza W. Tobagi, per determinazione del Sindaco, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 
COGNOME E NOME PRES./ASS.  COGNOME E NOME PRES./ASS. 

 
Pillon Valentina P  Polo Nicola A 
Pagotto Elena P  De Marco Sergio P 
Cremonese Marino P  Martignon Maria Grazia P 
Zanetti Alessia P  Zangrando Giulia P 
Lisetto Rino P  Toppan Marzia P 
Botter Michele P  Moretto Luca Giancarlo P 
Dotto Marco P  Cappelletto Alberto P 
Cappelletto Federica P  Crosato Eva P 
Campagnol  Fabrizio P    

 
(P)resenti n.   16  - (A)ssenti n.    1 

 
Assiste all’Adunanza il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Luisa Greggio. 
La Dott.ssa Pillon Valentina nella sua veste di Sindaco pro-tempore, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
 Botter Michele 
 Dotto Marco 
 Toppan Marzia 
invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.  

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  51  del  28-12-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  25-01-2024  ora 14:11:53  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  30-01-2024  ora 13:05:35



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28-12-2023 

OGGETTO :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO 2022 PER 
FINANZIAMENTO DEBITO FUORI BILANCIO.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione Sindaco nonché gli interventi che seguono registrati su supporto magnetico 
la cui trascrizione viene riportata in allegato; 
 
PREMESSO che con le seguenti proprie deliberazioni:  
 n. 43 del 29 settembre 2022, esecutiva, è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2023/2025; 
 n. 62 del 29 dicembre 2022, è stata approvata la nota di aggiornamento al documento 

unico di programmazione 2023/2025; 
 n. 63 del 29 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
 n. 15 del 28 aprile 2023, esecutiva, è stato approvato il rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2022 con quale è stato determinato un avanzo di 
amministrazione di € 3.354.716,00 così suddiviso: 
- parte accantonata € 1.376.451,53  
- parte vincolata €    915.650,69  
- parte destinata agli investimenti €      75.748,77 
- parte disponibile €    986.865,01; 

 
VISTE e RICHIAMATE i seguenti atti di variazione del bilancio di previsione e di cassa: 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 18 gennaio 2023 di adeguamento 

stanziamenti alle variazioni di esigibilità intervenute sino al 31.12.2022; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 18 gennaio 2023 di variazione bilancio di 

cassa; 
- determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 23 del 18.01.2023, adottata ai 

sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera c) del D.Lgs. 267/2000 per applicazione 
quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2022; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 06.02.2023 di prelevamento dal fondo di 
riserva; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 06.03.2023 di prelevamento dal fondo di 
riserva; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 20 marzo 2023 di riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2022 e contestuale variazione al bilancio di previsione 
2023/2025; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2023 di variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 31.07.2023 di salvaguardia degli equilibri 
di bilancio e assestamento generale del bilancio 2023/2025 con contestuale applicazione 
avanzo di amministrazione 2022; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 06.09.2023 di prelevamento dal fondo di 
riserva; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 25.09.2023 di variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025 con contestuale applicazione avanzo di amministrazione 2022; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 14.11.2023 di variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025 con contestuale applicazione avanzo di amministrazione 2022 e 
apposizione di formale vincolo su somme finanziate da avanzo di amministrazione ed 
altre entrate straordinarie; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 30.11.2023 di variazione urgente bilancio di 
previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000, ratificata dal 
Consiglio Comunale in data odierna; 

 
ATTESO che viene sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale il riconoscimento, ai 
sensi dell’art. 194, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 un debito fuori 

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  51  del  28-12-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  25-01-2024  ora 14:11:53  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  30-01-2024  ora 13:05:35



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28-12-2023 

bilancio di € 19.486,42 derivante da sentenza n. 1562/2023 del TAR Veneto e deve essere 
data adeguata copertura finanziaria; 
 
RITENUTO necessario procedere alla variazione del bilancio di previsione 2023/2025 
finanziando la spesa relativa al debito fuori bilancio mediante applicazione dell’avanzo di 
amministrazione 2022 - parte accantonata, la cui quota per i contenziosi in essere è pari ad 
€ 43.260,00; 
 
VISTO l’art. 175, comma 3, lettera c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che consente di 
variare il bilancio di previsione fino al 31 dicembre per utilizzare la quota del risultato di 
amministrazione accantonato per le finalità per il quale era stato previsto; 
 
VISTO l’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, di 
variazione delle previsioni di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2023-2025; 
 
DATO ATTO che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del 
bilancio 2023/2025; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO altresì di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l'urgenza di dar seguito alla spesa prevista; 
 
VISTI gli allegati pareri tecnico e contabile favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che l’oggetto della presente deliberazione rientra tra le competenze del 
Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2°, lett. b) del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
presenti: 16  
votanti:  16   
astenuti:  0       
favorevoli:  16 
contrari: 0  

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, come si approva, per i motivi esposti in premessa che si hanno qui 

per integralmente riportati, la variazione al bilancio di previsione 2023/2025 con 
contestuale applicazione  quota di avanzo di amministrazione accantonato per il 
finanziamento del debito fuori bilancio derivante da sentenza n. 1562/2023 del Tar 
Veneto, come risultante dall’elaborato contabile allegato “A” che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione nonché la correlata variazione contabile a 
quanto contenuto nel documento unico di programmazione; 

 
2. DI DARE ATTO che, dopo le variazioni di bilancio apportate con la presente 

deliberazione risulta rispettato il vincolo di finanza pubblica "equilibrio di bilancio"; 
 

3. DI DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione 2023 complessivamente applicato 
ammonta ad € 1.676.952,14, suddiviso come segue: 

- parte accantonata €      34.253,95 
- parte vincolata €    794.789,30  

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  51  del  28-12-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  25-01-2024  ora 14:11:53  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  30-01-2024  ora 13:05:35



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28-12-2023 

- parte destinata agli investimenti €      75.748,77 
- parte disponibile €    772.160,12; 

 
4. DI DARE ATTO che il nuovo totale a pareggio del bilancio 2023/2025 è il seguente: 

- Anno 2023 - € 22.004.690,42 
- Anno 2024 - € 14.649.870,18 
- Anno 2025 - € 14.043.370,18; 

 
5. DI DARE ATTO, che è stato acquisito il parere favorevole espresso dall’Organo di 

Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1°, lett. b) del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
6. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi ai 

sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
7. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione 

palese, espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
presenti: 16  
votanti:    16       
astenuti:    0  
favorevoli: 16 
contrari:     0  

  

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  51  del  28-12-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  25-01-2024  ora 14:11:53  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  30-01-2024  ora 13:05:35



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28-12-2023 

TRASCRIZIONE INTERVENTI 
 
SINDACO: Variazione del bilancio di previsione 2023/2025 con contestuale applicazione 
dell'avanzo di amministrazione accantonato 2022 per il finanziamento di un debito fuori bilancio.  
Ci troviamo ad ereditare questo debito fuori bilancio che dobbiamo andare a finanziare. 
Nell'avanzo di amministrazione vi è già una parte accantonata nel Fondo Spese per i Contenziosi 
che permette, quindi, poi di andare a finanziare questo tipo di eventualità che si presentano. In 
questo caso, l'ammontare è di 19.486,42 euro, che quindi, come dicevo, prima andiamo non ad 
attingere da quello che è il bilancio di parte corrente su cui noi poi andiamo a reperire le risorse per 
i vari servizi, ma da una parte accantonata nello specifico da un fondo apposito. Ci sono interventi? 
 
CONS. CAPPELLETTO A.: Sì. Per quanto riguarda questo contenzioso si prevede di proseguire o 
è definitivamente chiuso qui questo contenzioso? 
 
SINDACO: Lo vediamo poi nella successiva delibera perché c'è già inserita questa eventualità, 
comunque noi ci avvarremo della consulenza di un legale prima di procedere in un senso piuttosto 
che nell'altro.  
Procediamo con la votazione. 
Riconoscimento… scusate, c'è anche l'immediata eseguibilità, quindi votiamo. 
 
 
  

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  51  del  28-12-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  25-01-2024  ora 14:11:53  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  30-01-2024  ora 13:05:35



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28-12-2023 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Valentina Pillon Dott.ssa Luisa Greggio 
     
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  
 effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate 

 

Atto originale  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  51  del  28-12-2023  firmato  digitalmente  da    LUISA  GREGGIO C.F. GRGLSU65R41L565J  il  25-01-2024  ora 14:11:53  VALENTINA 
PILLON C.F. PLLVNT94S45L736W  il  30-01-2024  ora 13:05:35



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

 
 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO 2022 PER 
FINANZIAMENTO DEBITO FUORI BILANCIO 

 
 

 
PARERE REGOLARITA' TECNICA 

 
 
 
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il provvedimento Sindacale n. 11 del 14.09.2023 di conferma nomina del Titolare della 
Posizione Organizzativa. 
 
Esprime parere: Favorevole  
 
S. Biagio di Callalta, lì 22-12-2023 
                                                                                                       
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Rag. Fiorangela Rocchetto 
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  
 effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate 

Regolarita Tecnica  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  51  del  28-12-2023  firmato  digitalmente  da    FIORANGELA  ROCCHETTO C.F. RCCFNG66A56H781Q  il  22-12-2023  ora 11:43:42



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

 
 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO 2022 PER 
FINANZIAMENTO DEBITO FUORI BILANCIO 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

 
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il provvedimento Sindacale n. 11 del 14.09.2023 di conferma nomina del Titolare della 
Posizione Organizzativa. 
 
Esprime parere: Favorevole  
 
S. Biagio di Callalta, lì 22-12-2023 
                                                                                                       
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Rag. Fiorangela Rocchetto 
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  
 effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate 
 

Regolarita Contabile  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  51  del  28-12-2023  firmato  digitalmente  da    FIORANGELA  ROCCHETTO C.F. RCCFNG66A56H781Q  il  22-12-2023  ora
11:44:31



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

 
 

 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28-12-2023 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO 2022 PER 
FINANZIAMENTO DEBITO FUORI BILANCIO 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 – 1° c. D.Lgs. 267/00) 
 

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che copia del presente verbale viene affissa all’Albo 
Pretorio on-line con il numero di registrazione n. 106 il giorno 01-02-2024 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi fino al giorno 16-02-2024. 
 
S. Biagio di Callalta, lì 01-02-024 
                                                                                                       
 IL MESSO COMUNALE 
    
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  
 effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme 

Certificato pubblicazione  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  51  del  28-12-2023  firmato  digitalmente  da    LORENA  MILAN C.F. MLNLRN67H53L407N  il  01-02-2024  ora 10:12:04



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

 
 

 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28-12-2023 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 CON CONTESTUALE 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO 2022 PER 
FINANZIAMENTO DEBITO FUORI BILANCIO 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 – comma 3° – D.Lgs. n. 267/00) 
 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-02-2024, trascorsi dieci 
giorni dalla sua pubblicazione. 
 
S. Biagio di Callalta, lì 12-02-2024 
                                                                                                       
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Maria Gloria Loschi 
 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  
 effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate 

Certificato esecutività  DELIBERA DI CONSIGLIO  numero  51  del  28-12-2023  firmato  digitalmente  da    Maria Gloria  Loschi C.F. LSCMGL63E55H823P  il  12-02-2024  ora  7:47:05



 
                  Allegato A 

  
VARIAZIONE DEL BILANCIO 2023/2025 

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 

 Pagina 1 di 2 

 

 

SPESE 

 

Missione 1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 11 
 

Altri servizi generali     

Titolo 1 Spese correnti 2023 61.749,58 19.486,42 81.236,00 61.749,58 0,00 61.749,58 

   2024 25.900,00 0,00 25.900,00    

   2025 25.900,00 0,00 25.900,00    

  Totale Programma 11 2023 64.749,58 19.486,42 84.236,00 64.749,58 0,00 64.749,58 

   2024 28.900,00 0,00 28.900,00    

   2025 28.900,00 0,00 28.900,00    

  TOTALE MISSIONE 1 2023 3.320.521,05 19.486,42 3.340.007,47 3.338.500,61 0,00 3.338.500,61 

   2024 2.313.358,30 0,00 2.313.358,30    

   2025 4.513.379,30 0,00 4.513.379,30    

 2023 21.985.204,00 19.486,42 22.004.690,42 21.111.294,14 0,00 21.111.294,14 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 14.649.870,18 0,00 14.649.870,18    

 2025 14.043.370,18 0,00 14.043.370,18    

 

  



 
                  Allegato A 

  
VARIAZIONE DEL BILANCIO 2023/2025 

 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 

 Pagina 2 di 2 

 

 

ENTRATE 
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 1.657.465,72 19.486,42 1.676.952,14    

   2024 0,00 0,00 0,00    

   2025 0,00 0,00 0,00    

 2023 21.985.204,00 19.486,42 22.004.690,42 17.683.573,18 0,00 17.683.573,18 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 14.649.870,18 0,00 14.649.870,18    

 2025 14.043.370,18 0,00 14.043.370,18    

 


